[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                  05.07.2016                                  № 1283
г. Батайск
Об утверждении положения о межведомственной

комиссии по обследованию мест массового

пребывания людей Муниципального образования

«Город Батайск»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и во исполнение Постановления    Правительства     Российской Федерации от 25.12.2015 № 272  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» :

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории города Батайска.

2. Утвердить:

2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории города Батайска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории города Батайска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству                 А.В. Нестерова
Мэр города Батайска

              В.В. Путилин
	Приложение № 1

к постановлению администрации
города Батайска
от 05.07.2016 г.  № 1283

                                                                 ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории города Батайска
                                         1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории города Батайска (далее-Комиссия) является коллегиальным органом, созданным для проведения категорирования мест массового пребывания людей.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законом Ростовской  области, постановлениями Правительства Ростовской области, иными нормативными правовыми актами Ростовской  области, Уставом и муниципальными правовыми актами муниципальногообразования «Город Батайск», настоящим Положением.
2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И СОСТАВ КОМИССИИ
2.1. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления Администрации города Батайска.
                     3. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ
3.1. Комиссия осуществляет обследование и категорирование мест с массовым пребыванием людей в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.12.2015г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)». Категорирование мест массового пребывания людей проводится в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

3.2. Комиссию возглавляет председатель - заместитель Главы администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству.

3.3. В состав комиссии при осуществлении обследования включаются собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании (далее-правообладатель места массового пребывания людей) представители: управления ГО и ЧС города Батайска, Прокуратуры города Батайска,  отдела Следственного комитета РФ по Ростовской области по городу Батайску и ОМВД России по г. Батайску, ГУ МЧС России по Ростовской области ОНД по г. Батайску. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

3.4. В зависимости от возможных последствий совершения террористического акта в местах массового пребывания людей устанавливаются следующие категории мест массового пребывания людей:

а) место массового пребывания людей 1 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться более 1000 человек;

б) место массового пребывания людей 2 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться от 200 до 1000 человек;

в) место массового пребывания людей 3 категории - место массового пребывания людей, в котором при определенных условиях может одновременно находиться от 50 до 200 человек.

3.5. Расчет количества людей проводится путем проведения мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.

В зависимости от обстановки, складывающейся в городе расположения места массового пребывания людей, Комиссией может быть принято решение о присвоении месту массового пребывания людей категории выше или ниже, чем это предусмотрено пунктом 3.4. настоящего положения.
3.7. Комиссия в целях осуществления контроля за выполнением требований антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей организует и проводит плановые и внеплановые проверки. Результаты проверок докладываются Мэру города Батайска.

3.8. Проведение проверок осуществляется в соответствии с пунктами 39-43 требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.12.2015г. № 272  «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
                             4. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ
4.1. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

4.2. Решения о дате, времени и месте проведения обследования места массового пребывания людей принимает председатель Комиссии либо по его поручению заместитель председателя Комиссии.

4.3. Решения Комиссии принимаются согласием всех присутствующих на обследовании места с массовым пребыванием людей членов Комиссии. При необходимости, в том числе в случае возникновения разногласий между членами Комиссии, по отдельным вопросам может проводиться голосование. При проведении голосования решение принимается большинством голосов присутствующих на  обследовании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии, а в его отсутствие-председательствующего на заседании заместителя председателя Комиссии.
4.4. Принятое решение оформляется актом обследования места с массовым пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

4.5. Акт обследования оформляется сотрудником ОМВД России по городу Батайску, входящим в состав Комиссии.
4.6.Акт обследования места с массовым пребыванием людей представляется на подпись председателю Комиссии (либо председательствующему на заседании Комиссии) в течение 4 рабочих дней с момента проведения обследования.
4.7. Акт обследования направляется правообладателю места с массовым пребыванием людей в течении 5 рабочих дней с даты обследования.
4.8. На каждое место массового пребывания после проведения его обследования и категорирования комиссией составляется паспорт безопасности. Составление паспорта безопасности возлагается на собственника объекта. Согласование паспорта безопасности осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки.

4.9. Председатель Комиссии, а в период его временного отсутствия или по его поручению – заместитель председателя Комиссии, в рамках закрепленных за ним полномочий в соответствии с настоящим Положением осуществляет следующие функции:
- руководит деятельностью Комиссии;
- утверждает план проведения обследований мест массового пребывания людей;
- обеспечивает проведение обследований мест массового пребывания людей;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- подписывает акт обследования;
-делегирует при необходимости отдельные полномочия заместителю председателя Комиссии.
4.10. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии, правообладателя места массового пребывания людей не позднее трех дней до даты проведения обследования, направляет акт обследования правообладателю места массового пребывания людей.

И.о. начальника общего отдела

Администрации города Батайска                                                                        В.А. Плеханова
	Приложение №2

к постановлению администрации
города Батайска
от 05.07.2016 г.  № 1283

СОСТАВ

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей

на территории города Батайска
	Нестеров Александр Витальевич – председатель комиссии
	Заместитель главы администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству

	Кузьменко Наталья Васильевна – заместитель председателя комиссии
	Заместитель главы администрации города Батайска по социальным вопросам

	Безручкин Александр Спиридонович – секретарь комиссии
	Заместитель начальника МБУ «Защита»

Члены комиссии:

	Арсеньев Сергей Николаевич
	Начальник МБУ «Защита»

	Гринев Алексей Иванович
	Заместитель главы Администрации города Батайска по бюджету и финансам- начальник финансового управления

	Ковтунов Федор Федорович
	Заместитель главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству

	Шустов Андрей Владимирович
	Заместитель главы Администрации города Батайска по экономике

	Чеботарева Ирина Анатольевна
	Начальник отдела малого и среднего предпринимательства, торговли

	Крикоров Георгий Александрович
	Начальник отдела по физической культуре и спорту

	Берлим Людмила Ивановна
	Начальник управления образования

	Пивненко Наталья Михайловна
	Главный врач МБУЗ «ЦГБ» города Батайска

	Задоя Валерий Алексеевич
	Начальник экономического отдела Администрации города Батайска

	Зыков Денис Вячеславович
	Начальник Управления ЖКХ города Батайска

	Гетьманская Антонина Викторовна
	Начальник Управления культуры города Батайска

	Правообладатель (собственник)
	По согласованию

И.о. начальника общего отдела

Администрации города Батайска                                                                        В.А. Плеханова
	Приложение № 3

к постановлению администрации
города Батайска
от  05.07.2016 г.  № 1283

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ

1. Площадь перед ГМ «Магнит»
2. Привокзальная площадь
3. Городская площадь им. В.И. Ленина
4. Парк им. В.И. Ленина
5. Сквер «Авиаторов»
6. Площадь перед ДК «Гагарина»
7. Площадь перед ДК «Русь
8. Площадь перед ДК «РДВС»
9. Парапет перед ГКДЦ
10. Площадь перед ТЦ «Оранжерея»
11. Площадь «Андрея Первозванного»
12. «Свято-Трицкий» храм
13. Площадь около храма «Пантеилемона-Целителя»
14. Храм «Вознесения Господня»
15. «Свято-Покровский» храм
16. «Николо-Матроновский» храм
17. Храм «Иоана Крестителя»
18. Конечные остановки общественного транспорта по ул. Кирова
19. Городские кладбища
20. ООО «фирма «Славия»
21. ОАО «ТД «Центральный»
22. ООО «Альтаир»
И.о.начальника общего отдела

Администрации города Батайска                                                                        В.А. Плеханова